
 

 

       

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от «01» марта 2022 г.        № 101 

 
с.Кунашак 

 

Об утверждении Порядка проведения 

всероссийских проверочных работ в 

Кунашакском муниципальном районе 

в 2022 году 

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки № 02-12 от 21.01.2022 года «О проведении ВПР в 2022 

году», и в целях организации проведения всероссийских проверочных работ 

далее – ВПР) в Кунашакском муниципальном районе в 2022 году 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения ВПР в 

общеобразовательных организациях (далее – ОО) Кунашакского 

муниципального района в 2022 году. 

 2.Методисту по информатизации Управления образования Гафаровой 

М.Г. разместить данный приказ на официальном сайте.  

 3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.  

заместителя руководителя Управления образования по учебно-

воспитательной работе М.Г.Гафарову. 

 

 

Руководитель Управления образования                                             О.Р.Латыпова  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Исп.: Хисамова Л.С. 89538242792 
Рассылка: в дело, исп., руководителям ОО.  



Утвержден приказом 

Управления образования от  

01 марта 2022г. «101» 

Порядок проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Кунашакского муниципального района в 

2022 году 

I. Общие положения 

 1. Настоящий Порядок проведения Всероссийских проверочных работ в 

Кунашакском муниципальном районе (далее – ВПР) в 2022 году разработан в 

соответствии:  

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российском Федерации»; 

 постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 

году №662 «Об осуществлении мониторинга системы образования»; 

 постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 года №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 16 августа 2021 года № 1139 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2021 году»; 

 методическими документами Рособрнадзора (письма от 21.01.2022 года 

№02-12 «О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8, 10-11 классах 

в 2022 году», от 10 февраля 2020 года №13-35 «Методические рекомендации 

по проведению всероссийских проверочных работ»); 

 приказом Министерства образования и науки Челябинской области от 

09.02.2022г №01/250 «об участии общеобразовательных организаций 

Челябинской области в мониторинге качества подготовки обучающихся в 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2022 году»; 

 2. ВПР проводится в целях мониторинга уровня подготовки 

обучающихся в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами (ФГОС), формирования единых ориентиров в 

оценке результатов обучения, единых стандартизированных подходов к 

оцениванию образовательных достижений обучающихся, совершенствования 

преподавания учебных предметов и повышения качества образования в 

образовательных организациях (далее – ОО). 

3. Информационный обмен и сбор данных в рамках проведения ВПР 

осуществляется с использованием Федеральной информационной системы 

оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) посредством внесения 

данных через личные кабинеты региональных, муниципальных 

координаторов и координаторов на уровне ОО.  



4. Настоящий Порядок определяет категории участников, сроки и 

продолжительность проведения ВПР, требования, предъявляемые к условиям 

проведения ВПР. 

II. Участники ВПР 

5. Участниками ВПР являются обучающиеся общеобразовательных 

организаций Кунашакского муниципального района, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

6. В 2022 году ВПР проводятся в штатном режиме: 

для обучающихся 4-х классов по каждому из учебных предметов: 

«Русский язык», «Математика», «Окружающий мир»; 

для обучающихся 5-х классов по каждому из учебных предметов: 

«Русский язык», «Математика», «История», «Биология»; 

для обучающихся 6-х классов: 

1) для всех классов в параллели по каждому из учебных предметов: 

«Русский язык», «Математика»; 

2) для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора 

по каждому из учебных предметов: «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» (информация о распределении учебных предметов по 

классам в параллели предоставляется ОО через личный кабинет в ФИС ОКО); 

для обучающихся 7-х классов по каждому из учебных предметов: 

«Русский язык», «Математика», «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика», «Английский язык»; 

для обучающихся 8-х классов: 

1) для всех классов в параллели по каждому из учебных предметов: 

«Русский язык», «Математика»; 

2) для каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора 

по каждому из учебных предметов: «История», «Биология», «География», 

«Обществознание», «Физика», «Химия» (информация о распределении 

учебных предметов по классам в параллели предоставляется ОО через личный 

кабинет в ФИС ОКО). 

для обучающихся 10 и 11 класса (ВПР проводятся в режиме апробации): 

1) в 10 и 11 классах по предмету «География», 

2) в 11 классе по предметам: «Физика», «Химия», «Биология», 

«История», «Иностранный язык». 

7. ВПР по английскому языку в 7 классе выполняется в компьютерной 

форме в специально оборудованной для  этого аудитории. 

8. При наличии в ОО соответствующих условий в ВПР могут принять 

участие обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

ОВЗ). 

Решение об участии в ВПР обучающихся с ОВЗ принимает ОО 

совместно с родителями (законными представителями) обучающегося. 

Согласие родителей (законных представителей) на участие в ВПР 

обучающихся с ОВЗ подтверждается письменно. Форма устанавливается ОО 

самостоятельно.  



9. Обучающиеся, находящиеся на длительном лечении на дому и в 

медицинских организациях, освобождаются от участия в ВПР. 

III.  Организация проведения ВПР 

10. ОО в рамках подготовки и проведения ВПР: 

определяют Порядок проведения ВПР в ОО; 

определяю даты и время проведения ВПР; 

информируют обучающихся и их родителей (законных представителей) 

о Порядке, сроках проведения и ознакомления с результатами ВПР; 

организуют проведение ВПР в соответствии с требованиями настоящего 

Порядка, методическими и инструктивными документами Рособрнадзора; 

назначают в ОО координатора ВПР, технического специалиста, 

организаторов в аудитории и вне аудитории проведения ВПР, независимого 

наблюдателя; 

формируют комиссии по проверке работ участников ВПР; 

под подпись информируют специалистов, привлекаемых к проведению 

ВПР, о Порядке проведения ВПР на территории Кунашакского 

муниципального района, а также о Порядке проведения ВПР на территории 

Челябинской области, утвержденном Министерством образования и науки 

Челябинской области, а также изложенном в методических материалах 

Рособрнадзора, рекомендованных к использованию при организации и 

проведении ВПР; 

обеспечить техническую готовность ОО к проведению ВПР; 

определяют аудитории для проведения ВПР; 

организуют проверку ответов участников по критериям и в сроки, 

установленные Рособрнадзором; 

принимают решение о выставлении отметок обучающимися по 

результатам ВПР и иных формах использования ВПР в рамках 

образовательного процесса в соответствии с компетенцией установленной 

действующим законодательством Российской Федерации в сфере 

образования; 

направляют сведения о результатах ВПР по каждому классу и по 

каждому учебному предмету в виде заполненных форм в ФИС ОКО; 

определяют порядок хранения работ участников ВПР (срок хранения 

работ участников ВПР – до 31 декабря 2022 года); 

обеспечивают соблюдение информационной безопасности при 

подготовке и проведении ВПР; 

обеспечивают соблюдение настоящего Порядка и объективность 

результатов ВПР. 

11. ВПР проводятся в ОО Кунашакского муниципального района, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования.  

12. К проведению ВПР привлекаются следующие категории лиц: 

руководитель ОО; 

ответственный организатор ОО; 

организатор в аудитории; 



организатор вне аудитории; 

технический специалист, оказывающий информационно-

технологическую помощь. 

13. В день проведения ВПР в аудиториях их проведения дополнительно 

могут присутствовать: 

независимые наблюдатели (не допускается привлекать в качестве 

независимых наблюдателей работников ОО, являющихся учителями 

участников ВПР); 

должностные лица Министерства образования и науки Челябинской 

области, работники ГБУ ДПО РЦОКИО, Управления образования 

администрации Кунашакского муниципального района, осуществляющие 

мониторинг проведения ВПР. 

Допуск указанных лиц в места проведения ВПР осуществляется при 

наличии у них документов, удостоверяющих личность и подтверждающих их 

полномочия по осуществлению мониторинга. 

14. Во время проведения ВПР: 

организаторам в аудитории запрещено иметь при себе средства связи, 

фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки 

и иные средства хранения и передачи информации, оказывать содействие 

участникам ВПР в выполнении работы; 

участникам ВПР запрещено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- 

и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации. 

IV. Сроки и продолжительность проведения ВПР 

15. Даты проведения ВПР определяются ОО самостоятельно в 

соответствии с приказом Рособрнадзора с учетом срока начала и окончания 

проведения ВПР: 

для обучающихся 4-11 классов – с 1 марта по 20 мая 2022 года. 

16. Рекомендуемое время проведения ВПР: второй-четвёртый урок в 

школьном расписании первой и второй смены по решению ОО. 

17. Продолжительность ВПР по каждому учебному предмету 

устанавливается Рособрнадзором.  

В продолжительность ВПР по учебным предметам не включается время 

проведения инструктажа организатором в аудитории. 

V. Обеспечение санитарно-эпидемиологических условий в связи 

с риском распространения новой короновирусной инфекции 

при проведении ВПР 

18. При выполнении ВПР в ОО необходимо обеспечить: 

выполнение мероприятий согласно санитарно-эпидемиологическим 

требованиям; 

социальную дистанцию между обучающимися и педагогическими 

работниками, принимающими участие в ВПР, в аудиториях проведения ВПР; 

средствами индивидуальной защиты (маски и перчатки) педагогических 

работников при проведении ВПР.  


